
Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32839

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 007/2015
OBJETO: Contratação de serviços de locação de veículos tipo 
passeio e Pick-Up, para o atendimento das necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL: R$ 921.048,00
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2015
VIGÊNCIA: 13/02/2015 - 12/02/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 002/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 
06.122.1297.4534-Operacionalização das Ações Administrativas; 
NATUREZA DE DESPESAS: 339033 - Passagens e Despesas com 
Locomoção. FONTE: 0101 - Recursos ordinários, 0261- Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Pública 
Indireta.
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA (CNPJ/MF nº 
08.228.146/0001-09), estabelecida na Estrada dos Remédios 
nº1700, bairro Ilha do Retiro, Recife/PE.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 801889
CONTRATO: 008/2015
OBJETO: Fornecimento, sob demanda, de materiais, soros, 
testes para determinação de entorpecentes, em atendimento das 
necessidades do Laboratório deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
VALOR TOTAL: R$ 363.187,84
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2015
VIGÊNCIA: 02/03/2015 - 01/03/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 001/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.181.1342.6485- 
Realização de Pericias Técnico-Científi cas, 06.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas, 06.182.1342.2642- 
Implementação das Ações das Unidades Regionais de Pericias 
Científi cas; NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - Material de 
Consumo; FONTE: 0101 - Recursos ordinários, 0261- Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Pública 
Indireta.
CONTRATADO: LOTUS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA (CNPJ/MF nº 14.745.372/0001-51), estabelecida na Rua 
Padre Romeu nº15, bairro Centro, Marituba/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 801927

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO            
PORTARIA Nº048 DE 27/02/2014-DAF

NOME: ANA CARLA OEIRAS CARDOSO DANTAS
CARGO:Auxiliar Operacional  MATRÍCULA:5904971/2
PERÍODO:30.01.2015 a 06.02.2015.

Protocolo 801636

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 651/2015-DAF/CGP, DE 02/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
164685A/1, de 26.02.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor o servidor ALBERTO ANDRADE DA CRUZ, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201654/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Capanema, por noventa (90) dias, no período 
de 01.03.2015 a 29.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 634/2015-DG/CGP, DE 26/02/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a pedido, a Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, percebida pela servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO MOREIRA E SILVA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175751/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a parti de 02/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 640/2015-DG/CGP, DE 26/02/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 00220/2015-DAF/GS, 
de 05/02/2015, efetivando o retorno da servidora MÁRCIA 
HELENA DE QUEIROZ NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, cedida 
à Secretaria de Estado de Administração, com ônus para este 
Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 2401/2009-DG/CDRH, que cedeu 
à Secretaria de Estado de Administração, a servidora MÁRCIA 
HELENA DE QUEIROZ NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57193995/1, com ônus para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora na Coordenadoria de Registro 
de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/02/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 645/2015-DAF/CGP, DE 27/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e Certidão de Nascimento, 
datada de 20.11.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAILINA ACÁCIO DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57194023/1, lotada na CIRETRAN “B” de 
são Miguel do Guamá, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 18.11.2014 a 16.05.2015, sem 
prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 644/2015-DAF/CGP, DE 27/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
164270A/1 de 11.02.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMMANUEL NAZARENO DA COSTA 
CARDOSO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3263274/1, 
lotado na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, noventa 
(90) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
16.02.2015 à 16.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 643/2015-DAF/CGP, DE 27/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
164204A/1, de 10.02.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor o servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 57195634/1, lotado na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, por noventa 
(90) dias, no período de 17.02.2015 a 17.05.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 570/2015-DAF/CGP, DE 27/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 

2014/543058, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO DANIEL PINHEIRO DE 
ASSUNÇÃO, Assistente de Trânsito, matrícula 57202057/1, lotado 
na Coordenadoria de Suporte Tecnológico, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 02/03 a 31/03/2015, referente 
ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 801983

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

DOE n° 32836 -Data: 27/02/2015 - Protocolo: 800279
Contrato: 04      Exercício:2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 1.000 (um mil) Webcam’s HD 720p, 
a fi m de serem instaladas nos computadores  de todas as 
Unidades Policiais para a captura de imagens de pessoas 
envolvidas nos boletins de ocorrência e procedimentos de 
polícia judiciária no novo SISP.
Onde se LÊ: Orçamento - Programa de Trabalho: 
44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Leia-se: Orçamento - Programa de Trabalho: 
44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341

Protocolo 801701

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 105 DE 03.03.15
Servidor: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Cargo: Secretária Adjunta
Matrícula: 5049814/6
Quantidade de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 04 a 05.03.2015.
Objetivo: Representar o Sr. Secretário de Cultura, na 1ª Reunião 
Ordinária do Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes 
Estaduais de Cultura.

Protocolo 801611

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

          Secretaria de Estado de Cultura
DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015
PROCESSO Nº 2014/482077 - OBJETO:CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS, 
DIGITALIZADORAS E IMPRESSORA COM SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, ASSISTÊNCIA E 
FORNECIMENTO DE INSUMOS, SEM PAPEL, PARA A SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA. Em virtude do acima exposto 
esta pregoeira decide julgar PARCIALMENTE PROCEDENTE a 
impugnação ao edital do Pregão Eletrônico 05/15 da empresa 
MAC ID COMÉRCIO, SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA INOFRMÁTICA 
LTDA, tendo em vista que foram alterados os itens 3.2 e 3.3 
do Termo de Referência (ANEXO) do Edital e disponibilizado os 
autos para retirada de cópia.
Belém, 03 de março de 2015.
Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Pregoeira-SECULT/PA

Protocolo 801564
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA 560 DE 09.12.14
Servidor: Anderson Luiz Lemos Gonçalves
Matrícula: 57190768-1
Cargo: Motorista


